
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 306 / 2020

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AGGIUDICAZIONE  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI 
CONSIP  DEL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  AI  BAMBINI  CERTIFICATI  NEL 
MESE DI LUGLIO 2020 PER IL CENTRO ESTIVO FARRI - CIG Z0E2D76375

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022"; 
• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
-secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la  Delibera  di  giunta  comunale  n.  62/2020  del  01/06/2020  ad  oggetto: 
“RIMODULAZIONE SERVIZIO DI TEMPO ESTIVO 3-6 ANNI - LINEE DI INDIRIZZO”, che 
ha disposto l’attivazione del tempo estivo per la fascia 3-6 anni dal 15 giugno al 31 luglio 
2020;

ATTESO e considerato che:
- per il periodo dal 1 al 31 luglio, sulla base di apposite iscrizioni, può essere attivato 
il servizio estivo a favore dei bambini frequentanti la scuola dell’infanzia;
- per il prossimo mese di luglio sono state raccolte 2 iscrizioni al centro estivo Farri 
di bambini certificati ai sensi della legge 104/92;
- il servizio di sostegno 0-6 è stato aggiudicato, con determinazione n. 466/2019, al 
Consorzio  Cooperative  Sociali  Quarantacinque,  per  tramite  della  consorziata 
Accento Società Cooperativa Sociale;
-  il  contratto  stipulato  (rep.  10037  del  17/12/2019) in  esito  alla  richiamata 
aggiudicazione  non  contempla  il  servizio  di  sostegno nel  mese  di  luglio,  dal 
momento  che il  Centro  Estivo  è  un  servizio  con  diverse  caratteristiche  e ad 
iscrizione separata, con  numeri ridotti rispetto al funzionamento ordinario;

RITENUTO  opportuno  garantire,  per  quanto  possibile,  anche  nel  periodo  estivo,  la 
continuità  educativa  a  favore  dei  bambini  certificati,  con  la  presenza  delle  figure  di 
riferimento già conosciute nel corso dell’anno scolastico, come da Capitolato speciale di cui 
all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

ATTESO che tale continuità si pone l’obiettivo prioritario di favorire il benessere dei piccoli  
utenti, senza necessità di ulteriori fasi di ambientamento, che sarebbero particolarmente 
problematiche ed inefficaci in un così breve lasso di tempo; 

VISTO:
- il D. Lgs. 267 del 18.08.2000, e s.m.i. e in particolare l’art. 192 avente ad oggetto  
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
- l’art.  1, comma 449 della legge n. 296 del 27/12/2006 il  quale dispone che le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  e 
INTERCENT-ER,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità  come  limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti  così come confermato dall’art.2, comma 
225, della Legge 23/12/2009, n.191;
-  ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di
euro 5.000,00;
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, salva la possibilità di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti, per affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, possono procedere all’affidamento 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in cui si prevede, in caso di affidamento 
diretto, l’adozione di una determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO  che  la  conoscenza  dei  bambini  è  requisito  indispensabile  per  poter 
svolgere il servizio nel mese di luglio e che tale requisito è posseduto esclusivamente dagli 
educatori che hanno svolto il servizio nel corso dell’anno scolastico;

VALUTATO,  a  seguito  delle  considerazioni di  cui  sopra,  che  l’operatore  economico 
ACCENTO SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE è un operatore  qualificato in grado di 
fornire  un  servizio qualitativamente  adeguato alle  esigenze  dell’Amministrazione, 
dettagliate nel capitolato speciale (di cui all’Allegato A);

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio in questione tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), d. lgs. 50/2016, attraverso Trattativa 
Diretta sul Mepa di CONSIP;

DATO ATTO che:
• in data  25/06/2020 è stata attivata la Trattativa Diretta n.  1335645 sul  MEPA di 

CONSIP  con  l’operatore  economico ACCENTO  SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE, con sede in Via della Costituzione, 27, 42124 - Reggio Emilia (RE), P.I. 
0148655035,  per  l'affidamento  del  servizio  di  sostegno  ai  bambini  certificati  nel 
mese di luglio 2020 per il centro estivo Farri, alle condizioni descritte nel Capitolato 
speciale allegato al presente atto (Allegato A);

• ACCENTO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ha presentato entro i  termini  la 
propria offerta  (Allegato B)  per l'erogazione del servizio in oggetto alle condizioni 
contenute  nel  capitolato  speciale,  al  prezzo  complessivo di  euro  5.544,74  Iva 
esclusa, con un ribasso di euro 10,00 rispetto alla base d’asta;

CONSIDERATO che l’offerta deve ritenersi economicamente e tecnicamente congrua e in 
linea con i prezzi di mercato;

VISTI:
-  il  DURC prot.  n.  INAIL_22676436,  acquisito  in  data  24/06/2019 con  esito  di 
regolarità e con validità fino al 21/10/2020;
- l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, alla data del 29/06/2020;

DATO atto che:
- il fine che si intende perseguire è la gestione del servizio di sostegno ai bambini 
certificati durante il periodo estivo;
- l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di sostegno nel mese di luglio a 
favore dei bambini iscritti;
-  la modalità di  scelta è l’affidamento diretto tramite Trattativa diretta sul  portale 
MEPA di CONSIP, nei confronti  del soggetto esecutore del medesimo servizio in 
corso  di  calendario  scolastico  01  settembre  -  30  giugno,  Cooperativa  Sociale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Accento, allo scopo di garantire la continuità, anche nel mese di luglio, delle figure 
educative già conosciute dai bambini nel corso dell’anno scolastico;
-  le  specifiche tecniche del  servizio  estivo di  sostegno ai  bambini  certificati,  da 
svolgersi con le stesse modalità attuate all’interno del calendario scolastico, sono 
indicate  nel  Capitolato speciale  di  cui  all’Allegato A,  ponendo a base d’asta un 
corrispettivo  individuato  in  relazione  alla  dimensione  ridotta  del  servizio  e  alla 
tipologia delle prestazioni richieste;

DATO ATTO che il capitolo di spesa del bilancio di previsione 2020/2022:
-  1730592/3 “SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI 0-6”;

presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 con la quale è entrato in vigore dal 7 settembre 
2010 il ”Piano straordinario contro le mafie” che all’art. 3 comma 1 prevede misure relative 
alla tracciabilità dei flussi  finanziari  nei contratti  pubblici  al  fine di  prevenire infiltrazioni  
criminali, e che a tale scopo è stato acquisito il CIG Z0E2D76375;

RICHIAMATI:
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62;
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 117 del 12 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 54, comma 5, 
del D.Lgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla CIVIT- Autorità nazionale 
anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013;

DATO atto che:
- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di 
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino  opere  in  favore 
dell’amministrazione;
-  è necessario mettere a disposizione,  preferibilmente con modalità telematiche, 
all’impresa contraente  il  codice di  comportamento e  il  codice  generale,  affinché 
questa li metta a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in 
favore dell’ente (sia in loco che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti 
ritenuti adeguati;
-  in  ogni  contratto  si  dovrà  inserire  e  far  sottoscrivere  all’impresa  contraente 
apposita clausola che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi comportamenti de quo;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato  dal  D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), Dlgs 50/2016, in esito a Trattativa 
Diretta n. 1335645 sul MEPA di CONSIP, il servizio di sostegno ai bambini certificati 
nel mese di luglio 2020 per il centro estivo Farri alle condizioni di cui al Capitolato 
speciale allegato  al presente atto (Allegato A)  all’operatore economico ACCENTO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Via della Costituzione, 27, 42124 
- Reggio Emilia (RE), P.I. 0148655035, alle condizioni economiche di cui all’offerta 
presentata di cui all’Allegato B;

3. Di assumere, a tal fine, impegno di spesa per euro 5.821,98 Iva inclusa al capitolo 
di  spesa 1730592/3  “SOSTEGNO  BAMBINI  DIVERSAMENTE  ABILI  0-6” del 
bilancio di previsione 2020/2022;

4. Di  dare atto  che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio  competente,  conseguente  alla  emissione  di  appositi  buoni  d'ordine  in 
misura  non  superiore  alla  somma impegnata,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  in 
regime di split payment;

5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2020;

6. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

7. Di  dare atto  che responsabile  del  procedimento è  il  sottoscritto  responsabile  di 
servizio  Alberto Soncini;

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019)";

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730592/3 2020 1158 SERVIZIO DI 
SOSTEGNO AI 
BAMBINI 
CERTIFICATI NEL 
MESE DI LUGLIO 
2020 PER IL 
CENTRO ESTIVO 
FARRI

ACCENTO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€5.821,98

 

Lì, 29/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


